peratore agente, ab Emissa Heliogabali excivit Antoninus. primus igitur hic error. quod templum Heliogabali Dei extra Emissam collocarunt. alter vero priore longe major, quod ex verbis Spartiani, sub finem vita Caracalli colligi putarunt posse, Heliogabali templum in vico quodam radibus Tauri montis subditu, fuisse positum. hoc neutiquam conjicias ex illo Spartiani loco, qui nos aliud nihil docet, quam Heliogabalu jam imperatorem in eo loco, vel vico, in quo olim fuerat Faustina templum ab Antonino Marco fundatum, Soli hoc est Heliogabalo templum fecisse. Non tamen Heliogabali templum, cuius fuit sacerdos Heliogabalus priusquam ad imperium veniret, in illo vico fuisse credendum est, quod erat Emesa, ut jam diximus. nihil vero illius vici nomen ad hanc rem facit, qui Alala vocabatur, & id nomen jam ante habuerat vel priusquam natus esset Antoninus, & eo loci templum Deo suo constituisse. nec inde illi vico nominis ratio perenda est. sed nec alterius magni yiri sententiam probamus, qui Elagabalum tutelare numen Gabalitarum, fuisse censet, & Elagabalum hinc denominatum, hoc est Gabalitarum Deum. non Gabalitarum, sed Emissenorum Deum fuisse Elagabalum docuimus. et si enim Orientis pleraque urbes Solem colerent. eximie tamen præter omnes eum colebant Emisseni, apud quos & Elagabalus vocabatur, & templum habebat magnifice extrectum. sane scendum est omnium fere orientalium gentium commune numen fuisse Solem, quem Hel aut Bel, vel Belum dixer. in unaquaque autem urbe peculiare cognomen habebat. ut Emissenorum Elagabalus: Palmyrenorum Malachbelus & Aglibolus. Perfarum Mithres. Babyloniorum Belus. &

sic

muni officio vota soluturus. Verum illic eam formam numinis reperit quam in bello sibi faventem vidit. Quare & illic templa fundavit, donariis ingentibus positis: & Romæ Soli templum posuit majore honorificentia consecratum, ut suo dicemus loco. Post hæc 26 Palmyram iter flexit, ut ea oppugnata, laborum terminus fieret. Sed in itinere à latronibus Syris male accepto frequenter exercitu, multa perpessus est, & in obsidione usque ad iustum sagittæ periclitatus est. Epistola ipsius extat ad Mucaporem missâ, in qua de ejus belli difficultate ultra pudorem imperiale fatetur. *Romani me modo dicunt bellum contra fœminam gerere, quasi sola mecum Zenobia & suis viribus pugnet,*

ac

sic aliarum Orientis gentium & urbium aliud. peculiare igitur ac tute-lare numen Emisenorum Alagabalus, vel Elagabalus. nam utroque modo scriptum reperitur in nummis & saxis vetustis. & ita dictus est quasi *Deus montis*, vel *Deus mons*, quod sub montis effigie coleretur. montis enim vel ingentis saxi instar habebat ejus simulacrum. vide ad Heliogabalum.

¹ *Quasi sola mecum Zenobia, & suis viribus pugnet, ac non hostium.] Desperant de hoc loco restituendo summi viri. nobis nihil desperandum est, qui mage majores difficultates expugnavimus, & longe desperatores locos emendavimus in his austoribus. Palatinus pro ac non hostium legit, atque hostium. & ita veteris editio. unius litteræ mutatio rem totam nobis conficit ex voto. nam scribendum: quasi sola mecum Zenobia, & suis viribus pugnet, atqui hostium, quantum si vir à me oppugnandus esset, in conscientia & timore longe deteriore. vel si quis malit, at conscientia & timore longe deteriore. specta quantas tenebras quantula mutatio offuderat, & quantula dissiparit. pro atque, atqui fecimus. de sensu jam res clara est. Romani parvi pendebant, & irrisui ha-*

bebant Aureliani expeditionem ad-versus Zenobiam. hoc enim esse, bellum cum fœmina gerere: quod minime gloriosum esset futurum tanto duci, quantus videri volebat. respondet Aurelianus, non cum so-la Zenobia rem sibi esse; nec eam suis tantum viribus pugnare: sed tantum esse hostium, quantum si cum viro bellum esset gerendum: magnum enim numerum, magna-que copias habebat circa se Zenobia, nec minores quam vir & dux aliquis magnus habere possit. non igitur so-la Zenobia. accedebat ad difficultatem, timor ejus & conscientia, ut fœminæ longe deterior, quam si vir esset. timida enim magis fœminæ quam viri. conscientia præterea ejus quæ poenam se mernisse sciret, nihilque sibi gratia relictum apud vi-toris animum speraret, nec ullum misericordia locum videret, si victa esset. hæc omnia faciebant, ut illo animo pugnaret Zenobia, quo des-terati solent, & sic victoriā de se difficiliorem Aureliano præberet. hoc ad purgandum se de illius fœmini-ni belli difficultate respondebat Aurelianus, illis quibus videbatur, non magnam rem præstare, quod fœminam bello persequeretur.

x. Atque

¹ ac non hostium, quantum si vir à me oppugnandus esset,
² in conscientia & timore longe deteriore. Dici non potest
 quantum hic sagittarum, qui belli apparatus, quantum
 telorum, quantum lapidum: nulla pars muri est quæ non
 binis & ternis balistis occupata sit: ignes etiam tormentis
 jaciuntur. ³ Quid plura? ⁴ timet quasi fœmina, pugnat
 quasi pœnam timens: sed credo adjuturos Rom. Remp.
 deos, qui nunquam nostris conatibus defuerunt. Denique
 fati-

GRUTERUS.

¹ Atque non hostium, quantum si vir à me oppugnandus esset, in conscientia & timore, &c.] Palat. atque hostium quantum, &c.

³ Quid plura? non quasi fœmina pugnat, quasi pœnam timens.] Pal. quid pluratum quasi fœmina p. q. p. timentes. idem codex statim postea habet, Romanam rempublicam vir deos qui nunquam, &c. ut appareat locum luxatum, scribendumque, sed quasi vir pœnam timens. Credo adjuturos Rom. Remp. Deos. quod & Casaubono nostro in mentem venit.

CASAUBONUS.

² In conscientia & timore longe deteriore.] Regius hæc verba miscet turbatque, est autem locus mutilus, nec sine librorum meliorum opere capiendus, nobis quideam.

⁴ Non quasi fœmina pugnat, quasi pœnam timens.] Neque horum verborum ullus est sensus. desideratur enim aliquid. in regio scriptum timentes. Sententia erit optima, si scribas, sed quasi vir pœnam timens. vel, viri pœnam timentes. non solum fœminam viro comparat, aut viris; sed viris quos desperatio reddat curas curas expeditas.

SALMASIUS.

³ Quid plura? non quasi fœmina pugnat, quasi pœnam timens.] Pro desperato relictus & depositus hic locus

non minus, quam ille superior, immo etiam magis. audacia opus est aduersus hæc monstra, sed majore etiam felicitate, ut debellentur. sed hæc magis quam illa nobis adiuit, in hoc loco expurgando, tenuiter adjutis ope veteris codicis, qui sic scriptum præferebat: quod pluratum quasi fœmina, pugnat quasi pœnam timens. similiter etiam vetus editio. lege: quid plura? timet quasi fœmina, pugnat quasi pœnam timens. sensum superiori animadversione exposuimus. nam idem dicit quod supra, Zenobiam & timore & conscientia mala impulsam nihil remittere, sed totis viribus pugnare, & timore quidem eo quo omnes fœminæ, quæ natura timidiiores sunt viris: & conscientia ea qua qui pœnam timent, quam se mereuisse agnoscunt. quæ res etiam metum naturalem exauget, & audacissimis quibusque timorem ingenerat. eleganter igitur Zenobiam timere ut fœminam scribit, pugnare vero non jam ut fœminam, sed ut pœnam timentem: quod malæ conscientia proprium est & ejus qui intelligat, se ad pœnam potius deposci, quam æquojure, & ut hostis solet cum hoste, secum bellum geri. non mirum, si acriter & magno animo pugnant, quorum res eo loco sitæ sunt, & pœlem suam, ut vulgo dicimus, magno vendere studeant. pulcre, ita me Deus amet, hunc locum restituimus, in quo antea non plus inerat sensus, quam humoris in pumice.

fatigatus ac pro malis fessus, literas ad Zenobiam misit, deditio[n]em illius petens, vitam promittens, qua[r]um exemplum indidi. *Aurelianu[s] imperator Roman[us]*, & receptor Orientis, Zenobia & ceteris que societas tenet bellica. Sponte facere debuisti id quod meis litteris nunc jubetur: deditio[n]em praecipio impunitate vita[n]e proposita, ita ut illic, Zenobia, cum tuis agas vitam ubi te ex senatus amplissimi sententia collocavero. Gemmas, argento, aurum, sericum, ²⁷ equos, camelos in ararium Rom. conferatis. Palmyrenis jus suum servabitur. Hac epistola accepta, Zenobia superbius insolentiusque rescripsit quam ejus fortuna poscebat. credo ad terrem: nam ejus quoque epistolæ exemplum indidi. Zenobia regina Orientis Aureliano Augusto. Nemo adhuc præter te quod poscis, literis petiit. Virtute faciendum est quicquid in rebus bellicis est gerendum. Deditio[n]em meam petis, quasi nescias Cleopatram reginam perire maluisse quam in qualibet vivere dignitate. Nobis Persarum auxilia non desunt, que jam speramus: pro nobis sunt Saraceni, pro nobis Armeni. Latrones Syri exercitum tuum Aureliane vicerunt: ³ quid igitur si illa venerit manus quæ undique speratur? pones profecto supercilium, quo nunc mihi deditio[n]em, quasi omnifariam victor, imperas. Hanc epistolam Nicomachus se transtulisse in Græcum

^{*} Sed credo adjuturos Romanam rem publicam vir deos.] Quid vult sibi Palatinus cum hac lectione, adjuturos Romanam rem publicam vir deos? an veros deos scribere voluit? ut per veros Deos, aut verum Deum intelligat Solem, quem præcipue venerabatur Aurelianu[s], & quem supra certum Deum vocabat. juvat quod sequitur: qui nunquam nostris combatibus defuerint. nam Solem in bello sibi farentem vidisse præ se ferebat. Vopiscus paulo supra: illuc eam formam numinis reperit, quam in bello sibi farentem vidit. nec prohibet quod veros Deos in pluralitate, non verum Deum dixit.

Tom. II.

CASAUBONUS.
1 Ac pro malis fessus.] Scribe, præ malis fessus.

SALMASIUS.

2 Equos, camelos in ararium conferas.] Conferatis, libri veteres. melius. non enim ad solam Zenobiam missa est hæc epistola, sed ad reliquos bellum socios. sic initio epistolæ: sponte facere debuisti id quod meis litteris nunc jubetur.

3 Quid igitur si illa venerit manus quæ undique speratur?] Quod si igitur illa venerit manus. ita editio princeps. sed vulgatum malo.

H h x Demi-

on all
Sides

cum ex lingua Syrorum dicit ab ipsa Zenobia dicta-
tam. nam illa superior Aureliani, Græca missa est.
28 His acceptis literis, Aurelianus non erubuit, sed ira-
tus est: statimque collecto exercitu ac ducibus suis,
undique Palmyram obsedit: neque quicquam vir for-
tis reliquit quod aut imperfectum videretur aut incu-
ratum. Nam & auxilia quæ à Persis missa fuerant, in-
tercepit: & alas Saracenas Armeniasque corrupti, at-
que ad se modo ferociter, modo subtiliter transtulit;
denique post multa mulierem potentissimam vicit.
Victa igitur Zenobia ³ quum fugeret camelis quos

dro-

¹ Denique post multa mulierem poten-
tissimam vicit.] Melior Palatini & ve-
teris editionis scriptura: denique mul-
ta vi mulierem potentissimam vicit. ostendit
quanta difficultatis & molimini-
nis res fuerit Zenobiam, et si foemina-
nam, vincere. quod omni occasione,
& quounque sermone præ se fere-
bat Aurelianus, ne parum gloria vi-
deretur adeptus quod viciisset foemina-

captam, Romam esse in triumpho
ductam: sine dubio pugnam illam in-
telligit, quæ apud Emessam pugnata
est, & qua Zenobia de summa terrore
cum Aureliano decertavit. Vopiscus
supra: pugnatum est posthac de summa re-
rum contra Zenobiam & Zabam ejus so-
cium apud Emessam magno certamine. non
tamen eo prælio capta est Zenobia
ut velle videtur Sextus Rufus. Vo-
piscus apud Emessam prælium illud
commissum scribit. Sextus, apud Imas
non procul ab Antiochia. apud Euse-
bius reponendum apud Imas vincitur.
vulgo etiam in editione Scaligeri:
apud Timas legitur: quod vitium est
non appellatio ejus loci diversa. cum
enim apud Imas scriptum est, facile
ex fine præcedentis vocabuli, T littera
adhæsit initio sequentis. iupas
Ptolemaeus vocat. sed Sextus Rufus
& ex eo D. Hieronymus res gentes
diversis temporibus in unum con-
fundunt. nam certum quidem est
Aurelianum levi conflictu habito,
non longe ab Antiochia partem
quamdam exiguum Palmyrenorum,
quæ collem imminentem suburbano
Antiochiae, cui Daphne nomen est,
occuparat, dejecisse inde, & profi-
gasse. verum illud ultimum certa-
men, quo Zenobia res penitus affi-
cta sunt, & attrita, apud Emessam
commisum est. Distat autem Antio-
chia Emessa M.P. cxxxiiii. Imma au-

tem,

CASAUBONUS.

² Victa igitur Zenobia, cum fugeret
camelis, quos dromadas voc.] Zosimus
pæne ad verbum ista: τοῦτο βγάλο-
σιμπος Palmyreni obseSSI, καὶ ορ-
εύλω τῷ Ζενοβίᾳ αὐθιδάντες,
αἱ δὲ ορεύλων εἰσὶ τὸ χρεῖ, καὶ ἵππες
τῶν εγέρσονται, τὸ πόλεας οὐαξά-
γγέλλουν.

SALMASIUS.

² Victa igitur Zenobia cum fugeret ca-
melis.] Victam Zenobiam eo tem-
pore accipit, quo intra Palmyram
conclusa, cum obseSSam urbem diu-
tius defendi non posse videret, clam
elapsa, & camelis dromadibus im-
polita fugam ad Persas parabat. ita
Zosimus: ita hoc loco Vopiscus. quid
igitur sibi volebat Sextus Rufus cum
scriberet Zenobiam multis elibana-
riorum & sagittariorum millibus
fretam prælio victam apud Imas, &

dromadas vocant, ¹ atque ad Persas iter tenderet, equitibus missis est capta, atque in Aurelianii potestatem deducta. Victor itaque Aurelianus, totiusque jam Orientis possessor, quum in vinculis Zenobiam teneret cum Persis, Armeniis, ² Saracenis, superbior atque insolentior egit ea quæ ratio temporis postulabat. ³ Tunc illæ vestes quas in templo Solis videmus, consertæ gemmis, ⁴ tum Persici dracones, & tiaræ,

tum

tem vel Immæ, triginta tribus milibus passuum distat ab Antiochia quod ex veteri tabula itineraria didici, quæ *Emman* vocat pro *Imma*.

³ Quum fugeret camelis quos dromadas vocant.] Libri veteres editi scriptique, quos dromedas vocant. Dromeda quoque dicuntur Isidoro in Originibus; Dromeda, inquit, genus est camelorum, minoris quidem staturæ, sed velocioris nomen habet. sic autem dromeda, vel dromida Latinis qui Græcis ὀρούγις, quemadmodum Numidam idem Latini dixerunt, qui apud Græcos Νομαῖς. nam ὀρούγεδες dromedæ, ut Nomades, Numidæ.

CASAUBONIUS.

¹ Atque ad Persas iter tenderet, equitibus missis est capta.] Capta est cum Euphratem navigio transiret, cum jam videretur periculo exempta.

SALMASIUS.

² Saracenis superbior atque insolentior.] Idem libri, superior atque insolentior, sed superbior atque insolentior, verum est. sic supra hæc duo junxit: Zenobia superbius, insolentiusque rescripsit. leviter autem distinguendum ad maiorem lucem: victor itaque Aurelianus, totiusque jam Orientis possessor, quum in vinculis Zenobiam teneret, cum Persis, Armeniis, Saracenis, superbior atque insolentior egit ea quæ ratio temporis postulabat. id est cum Zenobiam in vinculis teneret, & Persas, & Armenios & Saracenos. intelligit Persas illos quos ad auxilium venientes interce-

pit Aurelianus, ut & Saracenorum alas & Armeniorum, quos in vinculis tenebat, ut eos in triumphum duceret, qui & ducti sunt, ut infra videamus.

³ Tunc illæ vestes quas in templo Solis videmus, consertæ gemmis.] Alibi apud hos auctores mentio est vestium margaritis consertarum. Græcis μαργαρίταις dicuntur. Arrianus in periplo maris Erythræi: τὸν εἰς τὸν περγάται πορέαντον τὸν Ηπιαδόποιο συλλέγειν πεινάει. Φίλος) γδὶ αὐτῆς στρόφες μαργαρίταις λεγόμεναι. sic enim illum locum legimus, qui & vulgo male excusus, & perperam ab interprete & commentatore viro docto redditus. περγάται πεινάει, id est, perforatur margaritum. hodie ibi editum est, περγάται.

CASAUBONIUS.

⁴ Tunc Persici dracones.] Deest verbum cui tota periodus innitatur: nempe, capti sunt ab Aureliano. Dracones, inter signa fuerunt, ea quidem atate, Persarum, paullo vero ante, Parthorum qui in Oriente reum erant domini. Apud Parthos cohortes millenariæ fuerunt, & cuique cohorti suus draco attributus. Et erant hi dracones simulacula verorum draconum, ea arte expressa ad terrorrem hostibus inferendum, ut vulgo apud Romanos aliquando creditum sit, viva ipsa animalia, non illorum imitamenta ad bellum ferre Persas: qua in confliktu hostes appeterent,

Hh 2 & mi-

tum genus purpuræ quod postea nec ulla gens detulit, nec Romanus orbis vidit: de qua pauca faltem libet
 29 dicere. Meministis enim fuisse in templo Jovis Optimi Maximi Capitolini ¹ pallium breve ² purpureum lanestre, ad quod quum matronæ atque ipse Aurelianus jungerent purpuras suas, cineris specie decolorari videbantur cæteræ divini comparatione fulgoris. Hoc munus rex Persarum ab Indis interioribus sumptum, Aureliano dedisse perhibetur, scribens, *Sume purpura qualis apud nos est.* sed hoc falsum fuit. Nam postea ³ diligentissime & Aurelianus & Probus & proxime Diocletianus ⁴ missis diligentissimis confectoribus, requi-

& misere vorarent. quam falsam auditionem ridicule fecutus erat ille historicus, cuius ineptias exagitat Lucianus in libello De conscribenda historia. *τέλος, οὐκέτων πάντα εἰσεγίνεται, ωστε τοῖς δράκοντες ἐφ τὴν Παρθενίαν, ομοίων δὲ τῶν θεῶν τοῖς αὐτοῖς. Καλλιεργεῖται δὲ οἷμα ό δράκων αὐτός ζωντας δράκοντες παρηγένθεις εἴναι γνωστόν εἰς τῷ Παρθενίῳ μηχανῇ τοτε τὸν Ινδιανόν. τότες δὲ τέλος μὲν ἐπὶ κοντάνια μεταξέλαντον σύνδεσμόντος, οὐ γάρ τοις αὐτοῖς αὐτός εἰπειν. Καὶ πόρφυρον ἐπελασμόνταν, διαχειρίζεται. εἰς αὐτῷ δὲ τῷ ἔργῳ, επειδήν ὅπερ εἴσοντες αὐτοῖς ἐπαφιάσοντο τοῖς πολεμοῖσι. Λεγε κατερα, atque ibi scribe τοις εργάσθενταν αὐτοῖς:* quod verbum de serpentibus proprie dicitur. qui spirarum suarum volume aliquid cingunt. à Parthis accepertunt signum hoc Romanæ cohortes: de quarum draconibus & de draconariis passim Ammianus Marcellinus & ejus aetatis scriptores. multa etiam in libris de militia clarissimum litterarum lumen, Justus Lipsius.

1 Pallium breve purpureum lanestre.] Lanestris vox ejus saeculi: ut vallestris, qua utitur Ambrosius, & similes.

2 Diligentissimis confectoribus.] Hoc

est, infectoribus. nam confector pro priæ arena verbum est.

GRUTERUS.
2 Purpureum lanestre.] Sic quoque Palat.

SALMASIUS.

1 Pallium breve purpureum lanestre.] Multa ἀρχιγένα ad hoc exemplum formarunt veteres. ut campestre à campo: fanestre à fano: terrestris, lanestre, & similia. sic palestre à palus direxerunt. Innocentius de litteris notis juris exponendis: sub se canucias, & res palestres habet, & foris aquivergia ita enim ibi habet liber Palatinus ex quo olim illum de casis litterarum tractatum transcriptus.

4 Missis diligentissimis confectoribus.] Confuctores, heic sunt infectoribus. sic vetus interpres Juvenalis lanam confectam, pro infecta posuit, ad illum versum,

In tunica Jovis & picta Serrana frumentum

Ex humeris aulæ togæ. mappam mittentem in circu consulem pœta describit: Nam tunicam Jovis togam palmatam dixit Tyria purpura confectam, hoc est Serrana. Et sane inficere quod tingere significat, idem omnino est quod facere, vel conficere. nam infictum non solum, quod non factum est,

termitian

requisiverunt tale genus purpuræ, nec tamen invenire potuerunt. ¹ Dicitur enim sandix Indica talem purpuram

est, sed & quod factum est, significat. ^{purpuram facere si curetur.}] Bene judicavit Turnebus de herba aut frutice heic sandicem accipiendam, non de pigmento. omisit tamen præcipuum, & maxime validum argumentum quo poterant retundi, qui pertinaciter heic & apud Virgilium aliosque auctores sandicem pro pigmento semper accipi debere contendebant. dicerent enim mihi, ubi lectum sit pigmenta illa & colorum ut ita dicam metalla tingendis vestibus aut lanis apud tintorum officinas fuisse usurpara. quis unquam dixit vestem auripigmento tintam, aut cerussa, aut ocrea, aut sandaracha, aut ejusmodi aliis coloribus, qui solis serviant pictoribus & tectoribus?

Hesychius: ^{ρέυμα, βάρικα, ρέζεν} igitur ad verbum est inficere, vel conficere, hoc est tingere. & ^{ρέκτης} infector, vel confector. ^{ρέγον} & ^{ρέσεα,} infestum, id est tinctum vestimentum.

CASABONUS.

¹ Dicitur enim sandix Indica talem purpuram facere si curetur.] Sandicinus color similis coccineo, ut auctore Sosibio docet Hesychius. ideo scribunt Suidas & Photius in suis Lexicis, Σάνδυξ κεράμως κόκκινος. sed hi de eo colore intelligunt quem non Indica sandix conciliat, verum alia quæ in usu vulgo Græcis & Romanis fuit. de hac lege Plinium libro xxxv. cap. vi. & Hadrianum Turnebum in Adversariis. Indicæ vero hujus sandicis alibi factam mentionem non invenies. posterior hujus vocis variæ scripta legitur, sandix, & sandyx: variat & modulus syllabæ in obliquis. producitur Propertio libro secundo:

Illaque plebeio vel sit sandicus amictu. corripitur aliis. Gratius de venatione,

Interdum Libyofucantur sandice pinna.

SALMASIUS.

¹ Dicitur enim sandix Indica talem

^{purpuram facere si curetur.}] Bene judicavit Turnebus de herba aut frutice heic sandicem accipiendam, non de pigmento. omisit tamen præcipuum, & maxime validum argumentum quo poterant retundi, qui pertinaciter heic & apud Virgilium aliosque auctores sandicem pro pigmento semper accipi debere contendebant. dicerent enim mihi, ubi lectum sit pigmenta illa & colorum ut ita dicam metalla tingendis vestibus aut lanis apud tintorum officinas fuisse usurpara. quis unquam dixit vestem auripigmento tintam, aut cerussa, aut ocrea, aut sandaracha, aut ejusmodi aliis coloribus, qui solis serviant pictoribus & tectoribus? Hesychius & pro herba & pro pigmento ponit sandicem annotavit, cuius hæc sunt verba: Σάνδυξ, δίνδρον ζαμνώδες, & τὸ ἄνθον χροῖν κόκκινον φερῆ ἔχει, ὡς Σαστίνον, η φάρμακον ιατρικὸν η κιβωτός, nam per φάρμακον pigmentum intelligit. Suidas autem & Photius in suis lexicis non herbam, sed pigmentum & φάρμακον sandicem esse dixerunt. Σάνδυξ κεράμως κόκκινος, quod imposuit longe eruditissimo viro. non enim κεράμως ibi est herba tingendo apta, sed pigmentum. pigmenta enim Græci vocant κεράμως, Latini etiam colores: & sic apud Vitruvium caput est de coloribus, quo explicat, qui satitii sint colores, qui nativi. Glossæ: Auripigmentum, δρυσινὸν, κεράμως τι. Ψιλωθεν. Hesychius: δρυνὴ κεράμως εἰδῶ λαρεῖν, ὅπερ ημεῖς δρυσινὴν λέγουμεν. idem: Σανδαρίχη, κεράμως εἰδῶ. idem: Κινδύνεις εἰδῶ κεράμως αληθεῖς ὡς λέγουμεν κόκκινος. & sic de aliis. igitur cum legeris σάνδυκα esse κεράμως, non de herba tintoria, sed de pigmento accipe. Porro de sandice

Hh 3 legi

puram facere, si curetur. Sed ad incepta redeamus.
 3^o Ingens tamen strepitus militum fuit omnium, Zenobiam ad pœnam poscentium. Sed Aurelianus indignum existimans mulierem interimi,² occisis plerisque quibus autoribus illa bellum moverat, paraverat, gesserat, triumpho mulierem reservavit, ut populi Romani oculis esset ostentui.³ Grave inter eos qui cæsi sunt, de Longino philosopho fuisse perhibetur, quo illa magistro usa esse ad Græcas literas dicitur. Quem quidem Aurelianus idcirco dicitur occidisse quod superior illa epistola ipsius diceretur dictata consilio, quamvis Syro esset sermone contexta. Pato igitur Oriente, in Europam Aurelianus redit vitor,

Ilegi eam esse herbam quam nos vulgo guarantiam vocamus. sic enim scriptum reperi in vetustissimo Glossarum codice qui clarissimorum Puteanorum est: Sandix herba timetur apta, quam vulgos varantiam vocat. sed hæc alias pluribus, ubi etiam docebimus Gratii versum.

Interdum Libyco fuerantur sandice pinne:

non de herba, sed de pigmento esse capiendum. de metallo porro sandicis egregius apud Strabonem locus lib. xi. sed corruptissimus, quem sic emenda: η ἄλαξ ἐστι μέταλλα η ἀλάξ στρίδεντος καλαμίνης, ὁ δὲ οὐδὲ Αραβίον καλάξ κεῶνα ὄμφατον καλάξ. vulgo scribitur: ὅπιδεντος καλαμίδην. Notandum autem ex verbis Hesychii στρίδεντος etiam arcum significare. Graci recentiores στρίδεντος corrupte pro στρίδεντος dixerunt nam στρίδεντος illis est arca. quam vocem falluntur qui origine Arabicam volunt esse. contra Arabes ex Græca suam fecere; quæ Graci στρίδεντος, Arabibus Sandock. verum hæc non hujus loci.

¹ Ingens tamen militum strepitus fuit,] Tamen pro autem,

CASAUBONUS.

¹ Ingens tamen strepitus militum fuit, omnium Z.] Tamen huic scriptori non raro pro autem usurpatum: quod moneo ne quis mutandam scripturam puter.

² Occisis plerisque quibus autoribus illa bellum moverat, p.] Judicium Emissæ habitum de Zenobia & consiliariis ejus ac belli sociis, vide Zosimum.

³ Grave inter eos qui cæsi sunt de Longino philosopho fuisse perhibetur, q.] Hic est Cassius Longinus, quem Porphyrius in libro de vita Plotini tantopere laudat, sui temporis eruditissimum nominans, καλυπτόντος, ἐπομένων, & ἐλεγκτού. Meminit hujus & Eusebii, qui libro xv. Περὶ Δρακονῖδης, quadam illius descripsit. Libros multos ediderat quorum plerosque recenset Suidas. Extat hodieque Longini Περὶ Ζεύς libellus vere aureolus: ex quo semichristianum fuisse, non male fortasse colligas, propter illud quod facit de Mosis scriptis iudicium. Ejus eruditionem, scripta & constantiam in subeundo supplicio laudat hoc loco Zosimus.

x Aiqus

victor,¹ atque illic Carporum copias affixit: & quum illum *Carpicum* senatus absentem vocasset, ² mandasse illico fertur, *Supereft P. C. ut me etiam Carpisculum vocetis.* ³ *Carpisculum* enim genus calciamenti esse satis

notum

¹ Atque illic Carporum copias affixit.] Carpos vicit, & ex parte in Romanum solam transtulit: cuius exemplum postea fecutus est Diocletianus: de quo Aurelius Victor: *Interea casti Marcomanni, Carporumque natione translata omnis in nostrum solum: cuius pars jam tum ab Aureliano erat.* deest hic verbum. nam scribi postular sententia, c. f. pars altera i. aut simili modo.

² *Carpisculum* enim genus calceamenti esse satis notum est: quod cognomen de forme videbatur.] Perverso ordine ita haec leguntur: nam scribendum hoc modo: *Supereft P. C. ut me etiam CARPISCVLVM vocetis?* quod cognomen de forme videbatur: *carpisculum* enim genus calceamenti esse, satis notum est. Erat autem carpiculus barbarici calcei genus, à Græco καρπός sic dicti: vel ex eo potius, quod cum carpisculis sive carpisculis architectorum similitudinem aliquam haberent. mentio illorum in antiquo lapide Viennæ Allobrogum, ubi leguntur haec:

D. D. FLAMINICA. VIENNÆ

TEGVLAS. MNEAS. AVRATAS

CVM. CARPISCVLIS. ET

VESTITVRIS. BASIVM. ET. SIGNA

CASTORIS. ET. POLLVCIS. CVM. EQVIS

ET. SIGNA. HERCVLIS. ET. MERCVRI

D. S. D.

SALMASIUS.

² Mandasse illico fertur.] Pal. & loco fertur. supra docuimus legendum: mandasse è loco fertur. è loco, id est aw-τόθεν. è loco mandavit. αὐτίθεν επέ-τειλεν. vide qua supra adnotavimus.

³ *Carpisculum* enim genus calciamenti.] Palatinus: *carpiscum.* Carpisculus formæ diminutivæ est, cuius principalis est *carpiscus.* quod ramen & ipsum καρπογενή est. sic enim

carpiscus à carpo, ut scortiscum, vel scordiscum à scorto: & scutrisca à scutra. hac enim ῥάνγεσιν & forma gaudent Latini. *carpus* igitur genus calciamenti. *Scarpinos* etiam hodie vocamus pro *carpinis.* Itali *scarpos* vocant pro *carpis.* nam multis vocibus recentiores & præcipue Græci literam σ, initio addebant. sic σφενλην pro fecla, vel fæcula dicebant. σφαλάδησιον pro Φαλαδύσιον. *σφαλαγγιον* quoque scribitur apud Vegetum. sic Latini quoque veteres, seutram ex Græco κύθηρα fecerunt: & scrutum ex γέντον. sed *carpum* aut *carpisculum*, vel *carpisculum*, unde putamus dictum? non enim à voce Græca καρπός, qui posset id convenire? καρπόν Græci de manu, non de pede usurpant. sed nec à *carpisculis* architectorum. immo contra est. nam *carpisci* quorum mentio est in veteri inscriptione, à similitudine *carpisci* lorum calceorum videntur potius dicti. *carpisci* & *vestituræ basium* simul ponuntur in illa inscriptione:

TEGVLAS. MNEAS. AVRATAS

CVM. CARPISCVLIS. ET

VESTITVRIS. BASIVM.

Sic Græcis καρπός & calcei genus, quam Latini crepidam, & basim significat. *carpus* igitur & *carpiscus* & *carpisculum* calceoli species, & pura puta vox Lat. est. sic appellatur calceus multifariam scissus & casus. quem Græci πολυσχόδη vocant & λεπτόχοδη. Cephisodorus Trophonio:

— σανδάλιον τὸ τῆς λεπτόσχοδῶν
ἔφατο μὲν χειροῦ θεῖτεν επιτηδειαφο-
carpere id Latinis significat. *carpus* à verbo *carpo*. ut *dividus* à *divido*, qui *divisus* est: unde & *dividia*, διχρόνια, & *divisio*. sic *carpus*, πολυσχόδη. unde & *carpia*, quem Græci μάγτον appell-

Hh 4

appel-

notum est, quod cognomen deforme videbatur: quum & *Gotthicus* & *Sarmaticus*, & *Armeniacus*, & *31 Parthicus*, & *Adiabenicus* diceretur. Rarum est ut Syri fidem servent, imo difficile. ² Nam Palmyreni, qui jam victi atque contusi fuerant, Aureliano rebus Europiensibus occupato, non mediocriter rebellarunt. Sandarionem enim, quem in praesidio illic Aurelian posuerat, cum sexcentis sagittariis occiderunt, ³ Achilleo cuidam parenti Zenobiæ parantes imperium. ⁴ Verum adeo Aurelian, ut erat paratus ex

Euro-

appellant. Glossæ *ρυπαρογύ πάνγυ* interpretantur. quam vocem hodieque retinemus. nec est quod quisquam subtilius hæc quam verius dicta esse credat. verissima enim sunt.

¹ Et *Adiabenicus* diceretur.] Pal. & *Adiabene* illæ diceretur. corruptissime. scribendum: cum & *Gotthicus* & *Sarmaticus*, & *Armeniacus*, & *Parthicus*, & *Adiabenicus* jam illæ dicereur.

GRUTERUS.

¹ Et *Adiabenicus* diceretur.] Pal. & *Adiabene* mille diceretur. ut videatur fuisse primitus, & *Adiabenicus* jam illæ dicereur.

⁴ Verum adeo Aurelian, ut erat paratus, ex Europa revertit.] Sic quidem mis quoque Pal. sed nihil verius quam legendum, verum ad eos Aurelian.

CASABONUS.

² Nam Palmyreni qui jam v.] Narrat Zosimus, tendenti in Europam Aureliano allatum esse nuntium de Palmyrenorum defectione: qui ducem naucti Apsæum quendam, initio imperium deferre conati sunt Marcellino duci Orientis: deinde eo fidem Aureliano servante, Antiochum quendam hominem abjectissimum imperii insulis donaverunt. rediisse igitur Aurelianum, & Palmyram funditus evertisse: Antiochon dimisso, cum ob summam vilitatem ira sua illum putaret indignum. hæc ita Zosimus.

³ Achilleo cuidam parenti Zenobiæ parantes imperium.] Antiochum non Achilleum vocat Zosimus. Παλμυρῶν Αὐλίοχα τελέστης ἀλλογενοῦς ιματίου τοῦ Παλμύρου εἶχε. & mox iterum, ubi de ejus vilitate: cum tamen hic dicitur parens id est cognatus Zenobiæ fuisse, cujus origo Cleopatra ante est exposita.

⁴ Verum adeo Aurelian, ut erat paratus, ex Europa revertit.] Nullum hic locum habet vocula adeo. sed locus est depravatus, cum sit scribendum: Verum ad eos Aur. Vertit Vopiscus auctorem Græcum, cuius verba usurpavit & Zosimus. Αὐρηλιανὸς δὲ τοῦτο ἀκηγοὺς, αὐτόθεν οὐ εἰχεῖ τοῦ ἐργαστησθε. illa, αὐτούς οὐ εἶχε, interpretatur Vopiscus, ut erat paratus. ēτι τοῦ ἐργαστησθε, ad eos. vocem hanc Græcam non poëtæ solum usurparunt, verum & historici: nam apud Marcellinum legas, eos tradidit & eos partes. ac similia.

SALMASIUS.

⁴ Verum Aurelian ut erat paratus ex Europa revertit.] Optimus Palatinus: εὶς Rhodopa revertit. Zosimus: ἐχομένης τοῦ Αὐρηλιανοῦ τὴν τοῦ Εὐρωπῶν οὖδε. nondum Europam testigisse vult Aurelianum Zosimus, cum nuncium accepit defectionis Palmyrenorum. at Vopiscum jam eum in Rhodopa fuisse, quæ est Thraciæ provincia. Ammianus Marcelli-

Europa revertit: atque urbem, quia ita merebatur, evertit. Crudelitas denique Aureliani, vel (ut quidam dicunt) severitas, eatenus extitit, ut epistola ejus fera tur, confessionem immanissimi furoris ostentans, cuius hoc exemplum est. *Aurelianus Augustus* ¹ *Ceionio Basso.* Non oportet ulterius progredi militum gladios. ² jam satis Palmyrenorum casum atque concisum est. Mulieribus non pepercimus, infantes occidimus, senes jugulari mus, rusticos interemimus: cui terras, cui urbem deinceps relinquemus? Parcendum est iis qui remanserunt. Credimus enim tam paucos tam multorum suppliciis esse correctos. ³ *Templum sane Solis, quod apud Palmyram*

aqui-

cellinus lib. xxvii. Rhodopa huic annexa Maximianopolim habet, & Maroniam & Eum. hujus & alibi meminit: sed observatione dignum est, cum de monte loquitur, Rhodopen vocare; cum de provincia, Rhodopam. de monte lib. xxii. consert & summorum montium summitates Hæmi & Rhodopes. & lib. xxvii. per dextrum, quod australiter est latus, scopuli tenduntur Rhodopes, atque alibi paßim. de provincia lib. xxii. Hinc graciliscaens paulatim, & velut naturali quodam commercio ruens in pontem ejusque partem ad se jungens, in speciem Φ Gracæ litteræ formatur, & Helle sponte à Rhodope scindens, Cynoſema ubi sepulta creditur Hecuba, & Cœlæ prætrahitur, & Seston & Callipolin. in veteri Notitia imperii, Hæmimontus & Rhodopa provinciæ habentur. sic Hæmimontum, cum de provincia sermo est, libentius appellant auctores; at montem ipsum, Eum. Hæmimontanas celsitudines tamen alicubi nominat Ammianus.

¹ *Ceionio Basso.*] *Cerronio Basso*, Palatinus cum veteri editione.

² *Jam satis Palmyrenorum casum atque occisum est.*] Inter cædere & occidere quid inter sit nihil video, aut quid plus alterum altero significet. sed recte Palatinus: *jam satis Palmyrenorum casum atque concisum est.* itaque etiam

habuit editio prima. quare mutarint recentiores editiones, assequi non possum conjectura. at concidere plus est quam simpliciter cædere, duobus illis verbis magnam carnificinam lanienamque factam Palmyrenorum ostendit. nam concidere proprium lanionum est.

³ *Templum sane Solis quod apud Palmyram est.*] *Templum Solis apud Palmyram fuisse*, vel hic locus indicium facit. nulla ferme pars orientis in qua Sol non coleretur. sed pro urbium ac locorum diversitate in quibus colebatur, diversis eriam appellationibus censebatur. Emisseni Alagabalum eum vocabant, apud quos in effigie mentis adorabatur. atque inde nominis ratio, ut supra docuimus. *Palmyreni Malachbeium solem appellabant*, quasi dicas *Regem Belum*. nam Belum Syri & Phœnices & multi alii Eoi populi præcipuo cultu dignabantur, quem Saturnum & Solem esse volebant. Photius ex vita Isidori à Damasco scripta: ὅπις Φοίνικες καὶ Σύροι τὸ Κράτον Ήλίου Βηλ καὶ Βολαθέων ἐπονομάζουσι. quod eumdem autem Solem cum Saturno esse sciserent, testis Servius, ne aliquos in testimonium adducam: *Betus primus rex Assyriorum*, ut supra dictum est, quos constat Saturnum quem cumdem

H h 5 & So-

Standard
backlot

490 FLAVII VOPISCI SYCACUSI^U
a quilibet legionis tertiae cum vexilliferis & draconario
^{cor-}

¶ Solem dicunt, Funonemque coluisse: quæ numina etiam apud Arios postea culta sunt. unde & lingua Punica Bel Deus dicitur. Apud Assyrios autem Bel dicitur quædam sacrorum ratione, & Saturnus & Sol. H'λ & Βῆλ idem, ut constat ex alio Photii loco. Servius de Beli nomine apud Virgilium, Didonis patris: & regis nomen ratione non caret. nam omnes in illis partibus Solem colunt, quiporum lingua Bel dicitur. unde & Βῆλος. ergo addita digamma, & in fine scilicet derivatione à sole regi nomen impunxit. in veteri quadam inscriptione Romana Ζει πατέρωι Palmyrenorum Μαλάχηνα & Αγλεων vocantur. quoram & simulacra ibidem in marmore sculpta habentur vicili habitu, criso crine, succincta & tenuata, eorumque alterum Lunam pictam in humeris habet, & cothurnis innexum est, hastile manu gestans. Sol & Lunam illi duo dii sunt. nam & Lunam marem Deum esse credebant, masculinoque eam nomine ac sexu nuncupabant plerique Orientis populi. de Luno Deo vide in vita Caracalli. Μαλάχηνα solem esse plane mihi persuadeo, & Αγλεων lunam: sed quare ita dicta sit, velim disquirant linguae Syriae peritiores. Zosimus ζλιον ή Βῆλον eundem quoque facit, ubi scribit Aurelianum donariis templi Palmyreni templum quod Romæ Soli edificavit exornasse. εὐ τέττῳ η τὸ δὲ ηλίος δειμόδην οἱ ισραὴλιοι περιεπέποντο τοῖς δύο Παλμύρας οὐσίουσιν ἀναθήμασιν, ηλίος δὲ η Βῆλος κοθιορύσσεις οὐαλημε. hodie apud Zosimum legitur: ηλίος τε η Βῆλος, minus recte, mea quidem sententia, dissentit autem Zosimus ab Aureliano qui in hac sua epistola scribit se templum illud Solis apud Palmyrenos restituendum in integrum curavisse, & ad eam formam qua fuerat prius, reddendum. Zosi-

mus spoliatum ab Aureliano vult, nec unquam restitutum.

CASAUBONIUS.

1 Aquilifer legionis tertiae.] Scribe aquiliferi, ex omnibus libris, & quia vulgata lectio σολοκεῖ.

GRUTERUS.

1 Aquiliferi legionis tertiae.] Sic & Palat. non ut vulgg. aquilifer.

SALMASIUS.

1 Aquilifer legionis tertiae con vexilliferis.] Non fero emendandum doctissimum virum: Aquiliferi tercia legionis. quid enim? an plures aquiles in una legione? immo una tantum, quam & cohors prima habebat. signa vero alia plura. nam singulae cohortes suum draconem habebant. Hyginus: Cohors prima causa signorum & aquila intraviam singulariam, & quinque duplam numerum habet, duplam pedaturam accipit. si una aquila in legione, non plures erunt aquiliferi. putavit vir eruditissimus vulgariter lectioνem σολοκεῖ, quod ita concepta sit: aquilifer cum vexilliferis diripiunt, sed ita moris habent optimi quique autores loqui. sic enim accipi debet, quasi esset scriptum: aquilifer & vexilliferi diripiuerunt. Terentius in Heantonimor. Syrus cum illo vestro confurrant, & conferunt consilia ad adolescentes. sic enim in optimis codicibus, pro Syrus & ille vester confurrant. sic Ulpianus D. de question. leg. i. Imperator noster cum Divo patre suo id non admiserunt. pro Imperator & Divus pater eius id non admiserunt.

2 Et draconario, & cornicinibus.] Et cornicibus, ita Palatinus, & editio vetus. sic clasicus pro classicos apud Varronem de lingua Latin. in veteri libro reperiri testatur Turnebus: similicer liticines & clasicus à classe. ubi vulgo habetur, clasicos. sic tubae & cornices, in vetustissimis Isidori exemplari-

& cornicinibus atque liticinibus diripuerunt, ad eam formam volo quæ fuit, reddi. ¹ H abes trecentas auri libras è Zenobia capsulis: habes argenti mille octingenta pondo. *chests*
 De Palmyrenorum bonis habes gemmas regias. Ex his omnibus fac cohonestari templum: mihi & diis immortilibus gratissimum feceris. Ego ad senatum scribam, pertensut mittat pontificem qui dedicet templum. Hæ literæ, ut videmus, indicant satiatam esse immanitatem principis duri. Securior denique iterum in Europam ³² rediit: atque illic omnes qui vagabantur, hostes nota illa sua virtute contudit. Interim res per Thracias Europamque omnem Aureliano ingentes agente, Firmus quidam extitit, qui sibi Ægyptum ² sine insignibus imperii, quasi ut esset civitas libera, vindicavit. ³ Ad quem continuo Aurelianus revertit: ⁴ nec illi defuit felicitas solita. Nam Ægyptum statim recepit: atque, ⁵ ut erat ferox animi, cogitatione multus vehe-
menter

plaribus me legisse testatum facio.
 de quo statuat quisque quod voluerit, nec enim ausim affirmare cornicem
 veteres dixisse pro cornicinem. eam
 tamen scripturam dissimulare nolui.

¹ H abes trecentas auri libras Zenobie
 capsulis.] Malim: H abes trecentas auri
 libras de Zenobie capsulis. sequitur si-
 militer ex distinctione summi viri
 Casauboni: habes argenti mille octingen-
 ta pondo de Palmyrenorum bonis.

CASAUBONI.

¹ H abes trecentas auri libras Zenobie
 capsulis.] Distingue sic: H abes trecen-
 tas auri libras in Zenobie capsulis: habes
 argenti mille octingenta pondo de Palmy-
 renorum bonis: habes gemmas regias.

² Sime insignibus imperii, q.] Falsus
 est Vopiscus, ut fatetur ipse in se-
 quente libro. vide locum.

³ Ad quem continuo Aurelianus re-
 vertit.] Non ex Europa quidem eo
 revertit, ut possit aliquis ex superio-
 ribus colligere: sed cum Europam
 pateret deleta Palmyra & Carras jam

pervenisset, iter in Ægyptum flexit.

⁵ Ut erat ferox animi, cogitatione mul-
 tus.] Οτια φόρδ αγέρωχος ἀντί βα-
 θυίσσει.

GRUTERUS.

⁴ Nec illic defuit felicitas solita.] Re-
 posui quod erat in Pal. male editi-
 prius, illi defuit.

SALMASIUS.

⁵ Ut erat ferox animi, cogitatione mul-
 tus.] Pauci mihi scire videntur, quid
 sit hoc loco cogitatione multis. nec e-
 nem is est qui multas variasque cogi-
 tationes habet, sed qui multus est, id
 est severus & tetricus, & qui severe
 cogitat. nam severe cogitare apud hunc
 auctorem dicitur pro severum esse.
 supra: testor autem omnes Deos me etiam
 timuisse, ne quid etiam erga filium meum
 severius, si quid ille fecisset levius, ut est na-
 tura prouia ad ludicra, cogitaret. ne quid
 severius cogitaret, pro, ne nimium seve-
 re ageret, ne severior esset. multus igi-
 tur heic idem significat quod in epi-
 stola

menter irascens quod adhuc TETRICUS Gallias obtineret, Occidentem petiit: atque ipso Tetrico exercitum suum prodente, quod ejus scelera ferre non posset, deditas sibi legiones obtinuit. Princeps igitur totius orbis Aurelianus¹ pacatis per Occidentem Gallis,

atque

Stola Valeriani de eodem Aureliano scripta, quam supra habemus: *Nimius est, multus est, gravis est, & ad nostra jam non facit tempora.* nam ut ibi nimius & multus Aurelianus dicitur, ita hoc loco ferox animi, & multus cogitando. nimius animi, & ferox animi, idem. & nimius quoque simpliciter idem quod ferox. Livius: *Mansius nimius animi cum alios principes sperneret. nimius animi, ο ζερπωχος.* nimium etiam per se in eo sensu posuerunt, & pro feroce & superbo acceperunt. Tacitus lib. 11. Hist. Et Triaria licentiam, modestum è proximo exemplum onerabat, Galeria imperatoris uxori non nimia tristibus & pari probitate mater Vitelliorum Sextilia, antiqui moris. sic nimius tuus modesto, animique modico contrarius est. Sevius ad illud,

nunc acris Oronti.

Nunc fortis, alias velocis.
quidam acrem in unamquamque rem vegetum ac nimium tradunt. sic etiam vox multus absolute accipitur, de eo qui in unaquaque re multus est. hinc & pro severo & tetrico morosoque, odioso & impotuno, quem Græci φοεληγος dicunt, sumitur. Afranius apud Nonium: *multa es, ac molesta multum.* ita accipiendus multus in obscurissimo epigrammate Catulli quod haec tenus viros eruditissimos torfit:

Multus homo es, Naso. num tecum multus homo est qui

Descendit? Naso multus es & patricius.

ita autem ipsum epigramma legendum ac distinguendum est. multus es Naso & molestus & moresus, & arrogans. an vero tibi videatur multus homo esse qui descendit, & patricius est? mira enim res, ut homo cinclus, & qui omni-

bus omnia obsequitur, idem quoque arrogans sit & superbus ac difficilis & asper. hic sensus illius epigrammatis de quo nos alibi plura. Græci πολωνοι dicunt hominem gravem & serium, & quantivis pretii. at Latinis multus non nisi in malam partem accipitur, ut & nimius. est enim φοεληγος η βαρύς. sic cogitatione multus hoc loco non est, quod vir doctissimus censebat, ο βαθυτερος & vir multarum ac variarum cogitationum, sed asper & tetricus, & ob nimiam severitatem suam importunus & odiosus. quod vitium in Aureliano omnes historici notarunt.

CASAUBONUS.

¹ Ipso Tetrico exercitum suum prodente.] Vide Pollionem in XXX. tyrannis.

² Pacatis per Occidentem Gallis atque undique terris.] Scripta lectio, pacatis Oriente, Gallis atque v. t. recte.

GRUTERUS.

² Pacatis Oriente Gallis, atque undique. Sic quoque Pal. perperam edd. pacatis per Occidentem Gallis atque.

SALMASIUS.

² Pacatis per Occidentem Gallis atque undique terris.] Mirifice corruptus & interpolatus in hoc loco Palatinus. sic enim habet: pacatis Orientem Gallia atque ubique terrori victo eripe me his invi de malis, Roman iter flexit. an aliiquid deest? nam illa verba, Eripe me his invi de malis, ad Tetricum pertinent, qui hoc hemistichio Virgiliano usus est, cum ad Aurelianum mitteret, & se militibus liberari rogaret, quorum insolentiam ferre non poterat, ut a pud

atque undique terris, Romam iter flexit, ut de Zenobia & Tetrico, hoc est de Oriente & Occidente, triumphum Romanis oculis exhiberet. Non ab re est cog- 33
 noscere, qui fuerit Aureliani triumphus. Fuit enim speciosissimus. Currus regii tres fuerunt. In his unus Odenati, argento, auro, & gemmis operosus atque distinctus: alter, quem rex Persarum Aureliano dono dedit, ipse quoque pari opere fabricatus: tertius, quem sibi Zenobia composuerat, sperans se urbem Romanam cum eo visuram: quod illam non fecellit. nam cum eo urbem ingressa est victa & triumphata. Fuit alius currus quatuor cervis junctus, qui fuisse dicitur Regis Gotthorum: quo, ut multi memoriae tradiderunt, Capitolium Aurelianus invectus est, ut illic cæderet cervos quos cum eodem curru captos vovisse Jovi Optimo Maximo ferebatur. Praecesserunt elephanti viginti, feræ mansuetæ Libycæ, Palestinæ di-
 versæ